[image: !gerb]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______06.02.2025_______ № ______116____
         г. Холмск

	Об утверждении положения о создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания финансовой поддержки субъектам инвестиционной деятельности Холмского муниципального округа Сахалинской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», в целях реализации муниципальной программы «Экономическое развитие Холмского муниципального округа Сахалинской области», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 08.10.2024 № 1608, в целях активизации работы по привлечению инвестиций в экономику Холмского муниципального округа Сахалинской области и повышения эффективности проводимой инвестиционной политики, руководствуясь ст. 10, 42, 46 Устава Холмского муниципального округа Сахалинской области, администрация Холмского муниципального округа Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

		1. Утвердить Положение о создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания финансовой поддержки субъектам инвестиционной деятельности Холмского муниципального округа Сахалинской области (прилагается).
2.	Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 09.01.2024 № 6 «Об утверждении положения о создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания финансовой поддержки субъектам инвестиционной деятельности муниципального образования «Холмский городской округ».
3. Департаменту экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области обеспечить организацию работы и координацию действий Комиссии по рассмотрению вопросов оказания финансовой поддержки субъектам инвестиционной деятельности Холмского муниципального округа Сахалинской области.
	4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании kholmsk-pravo.ru, в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном Интернет-сайте администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-мэра Холмского муниципального округа Сахалинской области Казанцеву С.Г.

Мэр Холмского муниципального
округа Сахалинской области						          Д.Г. Любчинов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Холмского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от _____06.02.2025____ № __116_

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания финансовой поддержки субъектам инвестиционной деятельности Холмского муниципального округа Сахалинской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению вопросов оказания финансовой поддержки субъектам инвестиционной деятельности Холмского муниципального округа Сахалинской области (далее - Комиссия) создается в целях реализации муниципальной программы «Экономическое развитие Холмского муниципального округа Сахалинской области», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 08.10.2024 № 1608.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации и Сахалинской области, Уставом Холмского муниципального округа Сахалинской области, постановлениями и распоряжениями администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области, и настоящим Положением.
1.3. В соответствии с Порядком рассмотрения и отбора инвестиционных проектов для включения в перечень приоритетных инвестиционных проектов Холмского муниципального округа Сахалинской области, Комиссия рассматривает документы по инвестиционному проекту и экспертные заключения на предмет:
- соответствия инвестиционного проекта установленным критериям отбора для включения в Перечень приоритетных инвестиционных проектов Холмского муниципального округа Сахалинской области;
- полноты и корректности произведенных инициатором расчетов социальной, бюджетной и экономической эффективности инвестиционного проекта, а также полноты и корректности представленных данных в проекте.
1.4. Комиссия осуществляет рассмотрение вопросов оказания финансовой поддержки:
1.4.1. субъектам инвестиционной деятельности Холмского муниципального округа Сахалинской области, в соответствии с требованиями действующего законодательства и Порядков предоставления субсидий:
- субъектам инвестиционной деятельности по возмещению процентной ставки по инвестиционным кредитам, оформленным в российских кредитных организациях;
- субъектам инвестиционной деятельности на реализацию инвестиционных проектов на территории Холмского муниципального округа Сахалинской области;

2.	Состав и полномочия Комиссии

2.1.	В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.
Председатель и заместитель председателя являются членами Комиссии.
2.2.	Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии, в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии либо лица, их замещающие.
2.3.	Состав Комиссии, внесение изменений и дополнений в него утверждается распоряжением администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области.
2.4. Комиссия вправе привлекать к своей работе депутатов Собрания Холмского муниципального округа Сахалинской области, руководителей и специалистов структурных подразделений администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области, хозяйствующих субъектов.
2.5.	Членами Комиссии не могут быть:
2.5.1.	Физические лица, лично заинтересованные в результатах отборов, в том числе физические лица, состоящие в штате организаций, подавших заявки на участие в отборе;
2.5.2.	Физические лица, на которых способны оказать влияние участники отборов, в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в отборе, членами их органов управления, кредиторами таких организаций.
2.6.	Председатель Комиссии:
2.6.1.	Подписывает усиленной квалифицированной электронной подписью протоколы вскрытия заявок, подведения итогов отбора;
2.6.2.	Имеет право решающего голоса при голосовании.
2.7.	Заместитель председателя Комиссии:
2.7.1.	Координирует работу членов Комиссии;
2.7.2.	Формирует предложения по персональному составу Комиссии;
2.7.3.	Координирует подготовку рассмотрения заявок;
2.7.4.	Подписывает усиленной квалифицированной электронной подписью протоколы, установленных соответствующими Порядками предоставления субсидий на возмещение затрат, указанных в п. 1.4 настоящего Положения.
2.8.	Секретарь Комиссии:
2.8.1.	Обеспечивает документооборот и осуществляет контроль за сроками выполнения решений Комиссии;
2.8.2.	Доводит решения Комиссии до сведения заинтересованных лиц.
2.9.	Члены Комиссии:
2.9.1.	Участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов при проведении отбора и голосовании;
2.9.2.	Высказывают замечания, предложения и дополнения;
2.9.3.	Подписывают усиленной квалифицированной электронной подписью протоколы, установленных соответствующими Порядками предоставления субсидий на возмещение затрат, указанных в п. 1.4 настоящего Положения.

3. Задачи Комиссии

3.1. Активизация работы структурных подразделений администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области в части выявления и сопровождения наиболее значимых для экономики Холмского муниципального округа Сахалинской области инвестиционных проектов, оказания информационной поддержки субъектам инвестиционной деятельности.
3.2. Отбор инвестиционных проектов в целях оказания муниципальной поддержки и развития инвестиционной деятельности на территории Холмского муниципального округа Сахалинской области, включения их в Перечень приоритетных инвестиционных проектов Холмского муниципального округа Сахалинской области (далее - Перечень приоритетных инвестиционных проектов).

4. Права Комиссии

Для реализации поставленных задач Комиссия обладает следующими правами:
4.1. Координация деятельности структурных подразделений администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области в сфере развития инвестиционной деятельности и реализации инвестиционных проектов.
4.2. Рассмотрение предложений по улучшению инвестиционного климата и повышению эффективности регулирования инвестиционной деятельности на территории Холмского муниципального округа Сахалинской области.
4.3. Рекомендация (предложения) по разработке правовых актов, регламентирующих порядок формирования и реализации инвестиционной политики на территории Холмского муниципального округа Сахалинской области.
4.4. Рассмотрение инвестиционных проектов, отбор и включение их в Перечень приоритетных инвестиционных проектов Холмского муниципального округа Сахалинской области, а также проведение мониторинга их реализации, по результатам которого принимается решение об исключении/отсутствии необходимости исключения инвестиционного проекта из Перечня приоритетных инвестиционных проектов.
4.5. Проведение в установленном порядке отбора заявок на предоставление финансовой поддержки Холмского муниципального округа Сахалинской области.
4.6. Определение структурного подразделения администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области, ответственного за реализацию инвестиционного проекта.
4.7. Осуществление контроля за ходом реализации инвестиционных проектов.

5. Регламент работы Комиссии

5.1.	Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые проводятся по мере необходимости.
5.2.	Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее 70% от утвержденной численности членов Комиссии.
5.3.	Решение Комиссии принимается открытым голосованием. Каждый член Комиссии имеет только один голос. При равенстве голосов членов Комиссии, право решающего голоса принадлежит председателю Комиссии.
5.4.	Заседание Комиссии проводится в течение 5-ти рабочих дней после представления Уполномоченным органом комплектов документов в Комиссию.
Уполномоченным органом, в соответствии с Порядками предоставления субсидий на возмещение затрат, указанных в п. 1.4. настоящего Положения, является департамент экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации Холмского муниципального округа Сахалинской области (далее – Уполномоченный орган).
5.5.	К полномочиям Комиссии относятся:
5.5.1.	Осуществление проверки:
5.5.1.1.	Заявителей на соответствие требованиям, установленным Порядками предоставления субсидий на возмещение затрат, указанных в п. 1.4. настоящего Положения.
5.5.1.2.	Представленных документов в составе заявки на участие в отборе на соответствие требованиям и полноты комплекта документов, установленных Порядками предоставления субсидий на возмещение затрат, указанных в п. 1.4. настоящего Положения.
5.5.1.3.	Правильности выполненного расчета размера субсидии. В случае, если заявителем расчет размера субсидии выполнен не в соответствии требованиями Порядков предоставления субсидий на возмещение затрат, указанных в п. 1.4. настоящего Положения, то Комиссия осуществляет его корректировку.
5.5.2.	Допуск предложений (заявок) к участию в отборе или отклонение заявок по основаниям предусмотренными соответствующими Порядками предоставления субсидий на возмещение затрат, указанных в п. 1.4. настоящего Положения;
5.5.3.	Рассмотрение предложений (заявок) участников отбора;
5.5.4.	Формирование рейтинга победителей отбора в соответствии с хронологической последовательностью подачи заявок;
5.5.5.	Распределение объема средств, предусмотренных на предоставление субсидии, между победителями отбора, определение размера выдаваемых субсидий и определение количества получателей субсидий;
5.5.6.	Подведение итогов отбора или признание отбора несостоявшимся;
5.5.7.	Подписание протоколов, формируемых в процессе проведения отбора и содержащих информацию о принятых Комиссией решениях;
5.6.	В целях завершения отбора на Едином портале автоматически формируется протокол подведения итогов отбора на основании результатов определения победителей отбора, и включает следующие сведения:
- дата и номер протокола;
- дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
- информация об Участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
- информация о Заявителях, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки;
- последовательность заявок Заявителей, принятых на основании сформированного рейтинга победителей отбора;
- наименование Получателя (Получателей) Субсидии, с которым заключается Соглашение, и размер предоставляемой Субсидии.
5.7. Протокол заседания Комиссии в течение 5 рабочих дней с момента подписания, направляется в администрацию Холмского муниципального округа Сахалинской области для принятия решения о предоставлении (либо об отказе в предоставлении (с указанием причины отказа)) субсидии субъекту инвестиционной деятельности.
5.8.	Протокол подведения итогов отбора размещается на Едином портале не позднее рабочего дня, следующего за днем его подписания, а также на сайте Администрации не позднее 14-ти календарных дней, следующих за днем его подписания.
image1.jpeg